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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Marlies Kohnle-Gros (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums des Innern und fiir Sport

Sicherheit in Schénenberg-Kiibelberg

Die Kleine Anfrage 618 vom 16. Mirz 2007 hat folgenden Wortlaut:

In der Ortsgemeinde Schénenberg-Kiibelberg gab es in den vergangenen Jahren immer wieder Probleme mit Kriminalitit. Seit geraumer Zeit hiufen sich Beschwerden von Nachbarschaft und Passanten an zentralen Dorfplitzen. Es kam auch zu Ubergriffen. In der vorletzten Woche hat der Gemeinderat einstimmig eine Resolution verfasst, mit der mehr Polizeiprisenz, Videotiberwachung und ein Alkoholverbot gefordert werden.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie kann dem Sicherheitsbediirfnis in Schénenberg-Kiibelberg geniigt werden?

2. Ist eine Aufstockung der Polizeiwache zu einer Polizeiinspektion mit Personal rund um die Uhr kurzfristig moglich?

3. Welche anderen Mafinahmen sind zusitzlich oder alternativ moglich?

Das Ministerium des Innern und fiir Sporthat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 10. April 2007 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Bereits jetzt wird dem Sicherheitsbediirfnis aller Biirgerinnen und Biirger in Rheinland-Pfalz, so auch dem der Einwohner der Gemeinde Schonenberg-Kiibelberg, Rechnung getragen. Im Jahr 2006 wurden in der Verbandsgemeinde Schénenberg-Kiibelberg
72 Rohheitsdelikte registriert, wovon 67 Taten geklirt werden konnten. Dies entspricht einer Aufklirungsquote von 93,1 %. Dariiber hinaus ist die Zahl der Verkehrsunfille von 157 im Jahr 2005 auf 136 im Jahr 2006 zuriickgegangen.

Zu Frage 2:

Die Polizeiwache Schénenberg-Kiibelberg ist organisatorisch der Polizeiinspektion Kusel angegliedert und fiir den stidlichen Teil des Landkreises Kusel zustdndig. Dieser umfasst die Verbandsgemeinden Schénenberg-Kiibelberg und Waldmobhr.

Die mit 19 Beamtinnen und Beamten ausgestattete Polizeiwache ist montags bis freitags von 6.00 Uhr bis 22.00 Uhr und samstags bzw. sonntags von 10.00 Uhr bis 18.00 Uhr besetzt. Derzeit wird die Besetzungszeit an den Wochenenden mit dem Ziel einer Anpassung an die Werktagszeiten gepriift. Aulerhalb der Offnungszeiten der Polizeiwache ist eine lageangepasste Prdsenz im Zustindigkeitsbereich der Polizeiwache Schénenberg-Kiibelberg durch die Polizeiinspektion Kusel sichergestellt.

Eine Organisationsinderung, die eine Aufstockung der Polizeiwache Schénenberg-Kiibelberg zu einer Polizeiinspektion zur Folge hitte, ist wegen der Kriminalitits- und Verkehrsunfallbelastung nicht angezeigt.

Zu Frage 3:
Seit September 2003 besteht in der Verbandsgemeinde Schonenberg-Kiibelberg ein Kriminalpriventiver Rat, in dem auch ein Be-

zirksbeamter der Polizeiwache mitarbeitet. Dariiber hinaus wurden im Bereich Schénenberg-Kiibelberg im Jahr 2006 insgesamt
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13 Priventionsveranstaltungen in Schulen zu den Themen Drogen und Gewalt sowie im Jahr 2007 bereits drei Priventionsveranstaltungen durchgefiihrt.

Die Priventionsaktivititen werden fortgefiithrt und sollen alle Bevélkerungsgruppen ansprechen. Ferner wurde die zielgerichtete Zusammenarbeit mit der Kommune intensiviert und die Prisenz des zustindigen Bezirksbeamten erweitert. Im Jahr 2006 war das Sicherheitsmobil der Polizei siebenmal in Schonenberg-Kiibelberg, seit Jahresende ist es einmal monatlich auf dem dortigen Marktplatz prisent.

Die Ergidnzung der polizeilichen Prisenz durch priventive Mafinahmen seitens der Polizei und der Kommune ist ein weiterer Schritt zur Stabilisierung des Sicherheitsgefiihls der Bevolkerung.

Karl Peter Bruch
Staatsminister

